
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 134/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1983/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

designar o Professor PAULO DINIZ DE OLIVEIRA SANTOS para 

Representante do Departamento de Medicina Especializada junto à Co 

missão Permanente de Integração Curricular do Curso de Educação Fi 

sica da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1984. 

Prof. jia SFIEIRADEBÁRROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 133/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1948/84,apre 
ciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

homologar a eleição das Professoras MARINA ELISA DE BRIT 

TO COSTA PIRES e MARIA MARGARIDA DE OLIVEIRA, para Chefe e Subche 

fe do Departamento de Enfermagem, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 
bro de 1984. 

Prof. VIEIRA ;-0-ElaRÃOS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 63 DM —Seção Controle Material 
• 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 132/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1860/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar o cancelamento do regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva da Professora VERA LUCIA MAIA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1984. 

Prof. 	VIEIRA DE BA RÓS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SeÇãO Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 131/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiç6es regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1830/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Especializada, referente ao exercício de 1984, apresentado atra 

vés do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1984. 

Prof. AD R/  TETRA DE BARR S.  
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 130/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n9s. 	1.769, 

1.887, 1.963, 1.970 e 1.974/84, apreciados em sessão ordinária rea 

lizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão dos candidatos indicados pelos Depar 

tamentos abaixo relacionados, no PROGRAMA INSTITUCIONAL DE CAPACI 

TAÇÃO DE DOCENTES - PICD/UFES-1985, para realização de Cursos de 

Pós-Graduação, conforme especificação: 

DEPARTAMENTO DE CLINICA MÉDICA  

Profe?. Vera Lucia Ferreira Vieira - Mestrado em Neurologia - Uni 
versidade de São Paulo -agosto/85. 

Recém-Graduada Angela Regina Baptista - Mestrado em Hematologia 
Universidade de São Paulo - março/85. 

Recém-Graduada Rozilene Assis da Costa - Mestrado em Nefrologia 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro-março/85 

DEPARTAMENTO DE CLINICA ODONTOLCIGICA 

Prof. José Renato Costa - Doutorado em Cirurgia e Traumatologia 
Buco-Maxilo-Facial - Universidade Estadual de 
São Paulo - março/85. 

Prof. Armelindo Roldi - Doutorado em Clinicas OdontolOgicas -Uni 
versidade de São Paulo - agosto/85. 

DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTARIA  

Recem-Graduada Martha Chiabai Cupertino de Castro - Mestrado em 
Clinica Odontológica - Universidade de São Pau 
lo - agosto/85. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



-2- 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

Prof. Mauricio Fonseca Corvino - Mestrado em Parasitologia - Uni 
versidade Rural Federal - março/85. 

Prof. Paulo Roberto Merçon de Vargas - Mestrado em Anatomia Pato 
lógica - Universidade Federal de Minas Gerais 
março/85. 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  

Prof. Jorge Guimarães de Souza - Mestrado em Administração Hospi 
talar e da Saúde - Faculdade de Ciências da Sari 
de São Camilo - março/85. 

Recém-Graduada Maria Helena Costa Amorim - Mestrado em Enferma 
gem Obstétrica - Escola Paulista de Medicina-a' 
vereiro/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1984. 

a"--) 
Prof. 	VIEIRA DE BARROS 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 129/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n9s.0138,0190, 

0326 e 0483/83 e 1.068/84, apreciados em sessão ordinária realiza 

da no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

propor, ao Magnifico Reitor da UFES, a abertura de Con 

curso Público de Provas e Títulos para aproveitamento de 13 (treze) 

Professores Auxiliares nas áreas de conhecimento dos Departamentos 

abaixo relacionados, conforme especificação: 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA  

Área de Anatomia 	  03 
Histologia 	  03 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS  

Areia de Fisiologia 	  02 

DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTARIA  

Área de Dentistica 	  02 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA  

Área de Microbiologia e Imunologia. 02 

DEPARTAMENTO DE CLINICA CIRÚRGICA  

Área de Fundamentos da Cirurgia 	 01 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof.)DEMA VIEIRA D-E—S—A1P2RDS 
Presidente 

Pm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Meteria! 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 128/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1596/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor HUSTENIL UBAIDINO QUINTA 

NILHA, lotado no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 ho 

ras semanais de trabalho,por maximização de atividade didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. A R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9  127/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1831/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores FERNANDO MUSSO e JOA 

QUIM DE BARROS, para Chefe e Subchefe do Departamento de Morfolo 

gia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. AyacrVIEIRA DiTLíAí/RóS 
Presidente 

PM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  126/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1639/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar a remoção do Professor RUBENS SERGIO RASSELI do 

Departamento de Geociências do Centro de Estudos Gerais para o De 

partamento de Prótese Dentária deste Centro Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. 	MAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM —Seção Controle Material 



UNNERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 125/84 

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1484/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Patolo 

gia, referente ao período 1984/2, apresentado através do processo 

supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. ADEI4AS VIEIRA DE BAÀROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 124/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1716/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

indicar o Professor OLIVIO LOURO COSTA para representan 

te dos pesquisadores do Centro Biomédico junto á Câmara de Pesqui 

sa e Pós-Graduação da Sub-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da 

UFES, por um período de 02 (dois) anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE 12.RROS 
7: Presidente  

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 123/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1655/83,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 19.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta apresentada pela Comissão Permanente 

de Integração Curricular do Curso de Enfermagem quanto ãs altera 

ções no currículo do referido curso, abaixo relacionadas. 

1 - Desmembramento da disciplina "Ciências do Comporta 
mento CPSI 1684) em "Psicologia Aplicada ã Enferma 
gem" e 'Sociologia da Saúde". 

2 - Modificação da denominação das disciplinas: 

"Saúde da Comunidade (mo 1693) para "Enfermagem em 
Saúde Comunitãria". 

"Centro Cirúrgico (CIR 1723) para "Enfermagem em Cen 
tro Cirúrgico". 

"Estagio em Centro Cirúrgico (CIR 1726) para "Esta 
gio Supervisionado de Enfermagem em Centro Cirúrgi 
co" 

3 - Locação das disciplinas referidas no item 2, no De 
partamento de Enfermagem, com o código correspondente 
a este Departamento. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de novem 

bro de 1984. 

Prof. 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 122/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar o número de vagas ofertado pelo Departamento de 

Clinica Medica, para as suas disciplinas, referente ao 	período 

1984/2, conforme segue: 

Neurologia . 	  72 
Semiologia Medica 	  72 
Radiologia e Medicina Nuclear 	 72 
Psiquiatria 	  72 
Pneumologia 	  72 
Nefrologia 	  72 
Hematologia 	  72 
Gastroenterologia 	  72 
Endocrinologia e Nutrição 	 72 
Dermatologia 	  72 
Cardiologia 	  72 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

Prof. ADE 	V EIRA DE BAR 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 121/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar a decisão do Departamento de Patologia quanto ã 

oferta de mais 27 vagas para cada uma das disciplinas abaixo rela 

cionadas, correspondente ao período 84/2: 

Microbiologia A 

Patologia Geral A 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 
de 1984. 

R/Ps..0c_ 
Prof. ADEMA VIEIRA DEielaR0 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  
• 

RESOLUÇÃO N9 120/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaies regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1756/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado AVALIAÇÃO FUNCI 

ONAL DE UM VENTILADOR DE ALTA FREQUÊNCIA, EFEITOS HEMODINÃMICOS E 

RESPIRATÓRIOS, de interesse do Professor WILSON VALADÃO DE AZEREDO, 

em justificação ao seu regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

--(ieac—a----)  - 
Prof. AD R VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 119/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0211/81,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

homologar o afastamento do Professor JOSÉ ALBERTO BARREI 

RA SARMENTO, ocorrido no período de 19 de março a 31 de agosto de 

1981, para conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Mes 

trado, em Anatomia, junto ã Escola Paulista de Medicina, em 	São 

Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

Prof. A EMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

FtM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 118/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1095/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar o cancelamento do regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva do Professor EMILIO MAMERI NETO e a modificação do seu 

horário, para o abaixo discriminado: 

segundas e quartas-feiras 	 - de 7 às 10h e de 
13 às 17h 

terças, quintas e sextas-feiras - de 7 às 12h e de 
15 às 17h 

sábados     - de 7 às 12h. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

Prof. EM VIEIRA 	OS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 117/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1725/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor BENITO ZANANDRÉA, lotado 

no Departamento de Clinica Medica, no regime de trabalho de 40 ho 

ras semanais por maximização de atividade didetica-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

2w----- 
Prof.,2OEMAR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 116/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1576/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JOSÉ MAURICIO MADUREI 

RA, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 

19 de novembro de 1984 a 30 de julho de 1985, para realização de 

Curso de FORMAÇÃO EM TERAPIA CORPORAL, no Centro de Estudos e Aten 

dimento "á Mulher e â Infância, no Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

Prof.2EMA1(VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 115/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1755/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 18.10.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Departamentais do Departa 

mento de Clínica Médica, referente ao período 1984/2, apresentado/ 

através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outubro 

de 1984. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

PM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

